enstitüsü olarak, Erciyes Üniversitesi Tıp Fakültesi'ne devredilmiştir. Medrese halen tıp

müzesi olarak hizmet vermektedir.

2.2. GIYASĐYE VE ŞĐFAĐYE MEDRESESĐ: Bu medrese yenice Hacı Đkiz

Mahallesi’ndedir. Gıyaseddin Keyhüsrev tarafından kız kardeşi Gevher Nesibenin

vasiyeti üzerine H.602/M.1205–1206 tarihinde yaptırılmıştır58. Medresenin Selçuklular

döneminde tıp medresesi olarak kullanıldığı ileri sürülse de Osmanlılar devrinde her iki

binanın da medrese olarak kullanıldığı bilinmektedir. Pâye bakımından medrese

H.963/M.1555–1556 tarihinde yirmili idi. H.1063/M.1652-1653’te “Mûsıla-ı Sahn”

itibar ediyordu59.

58 SEZER, a.g.e., s. 12. ayrıca Halit ERKĐLETLĐOĞLU, Kayseri Kitabeleri, K.B.B. Kültür Yayınları,
Kayseri, 2001, s.14.
59 Cahit BALTACI, XV. ve XVI.

Tablo 2. H.1313–1314/ 1895–1896 Öğretim Yılında Develi Kazası Mekteb-i

Rüşdiyesinde Okutulan Dersler ve Öğretmenleri

Memuriyet Đsmi

Muallim-i Evvel Süleyman Efendi

Muallim-i Sâni Hakkı Efendi

Hüsn-ü Hat Muallimi Süleyman Efendi

Develi Rüşdiyesi’nin H.1313–1314 /M.1895–1896 öğretim yılında ise toplam 72

öğrencisi ile bir de hademesi vardır129. Bu öğrenci sayıları genel olarak verilmiştir.

Müslim, gayrimüslim şeklinde sayıları ayrı ayrı belirtilmemiştir. Buradan da şunu

anlıyoruz, ya bir ayrım yapılmamış ya da bu yıllarda bu ilçede yaşayan gayrimüslimler

bu okullara çocuklarını göndermemişlerdir.

Develi de bulunan rüştiyenin H.1314–1315/M.1896–1897 ders yılında öğretmen

ve öğrenci sayılarına baktığımızda H.1317/M.1899-1900 tarihli salnamede

öğretmenlerin aynen kaldığı herhangi bir değişiklik olmadığı görülmektedir. Sadece

önceki ders yılında 72 olan öğrenci sayısı bu ders yılında 77’ye çıkmıştır130. Aradan

geçen bir ders yılı içersinde Develi Rüşdiyesi’nde öğrenci sayısından başka bir

değişiklik olmamıştır.

Develi Kazası Mekteb-i Rüşdiyesi’nde H.1315–1316/1897–1898 ders yılında

öğretmenlerde ve talebe sayılarında bir değişiklik olmamıştır131. Muallimi evvel

Süleyman Efendi, Muallimi sani Hakkı Efendi ve Hüsn-ü Hat Muallimi ise Süleyman

Efendi’dir. Bir önceki ders yılında 77 olan öğrenci sayısı bu ders yılında 77’dir.

H.1316–1317/M.1898–1899 ders yılında Develi Kazası Mekteb-i Rüşdiyesi’nde

okutulan dersler ve öğretmenleri aşağıdaki gibidir132. Bu ders yılında öğrenci sayısı

75’dir. Diğer ders yılıyla karşılaştırıldığında 2 öğrenci eksiktir.

129SNMU, H.1316/M.1898–1899, s.858.
130SNMU, H.1317/M.1899–1900, s.952.
131SNMU, H.1318/M.1900–1901, s.1060–1061.
132SNMU, H.1319/M.1901–1902, s.380–381.

Korkut Özal, Yekta Güngör Özden, Emel Sayın, Osman Bölükbaşı153 ….

Maarif Salnamelerine göre Kayseri Lisesi’nde yıllara göre öğrenci mevcudu154

aşağıdaki tabloda verilmiştir.

Tablo 8. 1898-1902 tarihli arasında Kayseri Đdadisi’ndeki Öğrenci Sayıları

Salname Müslim Gayri Müslim Toplam

H.1316/M.1898–1899 75 3 78

H.1317/M.1899–1900 76 1 77

H.1318/M.1900–1901 85 2 87

H.1319/M.1901–1902 87 - 87

1311–1312 yılları arasında Kayseri de bir adet idadiden bahsedilmektedir. O da

Kayseri Lisesi olsa gerek. Bu yıllarda okuyan öğrenci sayılarına baktığımızda;

1311–1312 sene-i dersiyesinde medru talebe: Müslim:55, gayrimüslim:3 ve toplam

talebe ise: 58’dir. Aynı yıl eğitime 63 müslim öğrenci dâhil olacaktır. Mektebi terk

eden öğrenciler ise 34 müslim öğrencilerden oluşmaktadır. Bu yılda mezun olan

öğrenci yoktur. 1312–1313 sene-i dersiyesinde devreden öğrenci 84 müslim, 3 gayri

müslim olmak üzere toplam 87 öğrencidir. Okulun 7 adet de memur ve muallimi vardır.

Aynı eserde ise mektebin yapılış tarihi olarak 1311 yılı verilmektedir155. 1313–1314

(1895–1896) Öğretim yılında Kayseri Mekteb-i Đdadisi’nde görev yapan ve okutulan

dersler aşağıdaki tabloda verilmiştir156.

152Kayseri Lisesi 100.Yıl Şeref Belgeseli, Ankara, 1997, s. 106.
153Kayseri Lisesi 100.Yıl Şeref Belgeseli, s. 80.
154SNMU; H.1316/M.1898–1899, s.851, H.1317/1899–1900, s.948, H.1318/M.1900–1901 s.1056–1057,
H.1319/M.1901–1902, s.851.
155Maarif Nezareti Đdaresinde Bulunan Mekatib, Rüşdiye, Đdadiye, Aliye ile Mekatib-i Hususiye ve
Ecnebiyenin ve Dersaadet de Tahriri Đcra Kılınan ve Taşra da Mevcud Bulunan Kütüphanelerin
Đstatistikî, Dar’ül Hülafat-ı Aliye, H.1318/M.1900–1901, s.27.
156SNMU, H.1316/M.1898–1899, s. 851.

Tablo 11. H.1314–1315/1896–1897 Öğretim Yılında Kayseri Mekteb-i Đdadisi’nde

Okutulan Dersler ve Öğretmenleri

Memuriyet Đsmi

Müdür ve Tarih ve Ma’lumât ve Fenniyye ve

Fransızca Muallimi

Rasih Efendi

Garbi ve Ulum-u Diniye ve Hendese ve

Türkçe Muallimi

Ömer Latif Efendi

Farisî, Garbi, Usul Defteri ve Türkçe

Muallimi

Ömer Fevzi Efendi

Coğrafya, Hesab, Cebir Muallimi Înaniyâdi Efendi

Resim ve Hüsn-ü Hat Muallimi Ziya Efendi

Mübessir Hafız Mehmet

Tablo 12. H.1314–1315/M.1896–1897 Öğretim Yılında Kayseri Mekteb-i Đdadisi’nde

Öğrenci ve Hademe Sayıları

Öğrenci Sayıları

Müslim Gayri Müslim Yekûn

Hademe Sayısı

76 1 77 3

Bundan önceki ders yılında öğrenci sayısı 78 iken bu ders yılında 77’ye inmiştir.

Yine üç olan gayri müslim öğrenci sayısı da bire inmiştir. Mektebin hademe sayısına

öğrenci sayısında bir artış olmamasına rağmen, üç olmuştur.

H.1315–1316/M.1897–1898 ders yılında Kayseri Mekteb-i Đdadisi’nde derslerde

ve öğretmenlerde fazlaca bir değişiklik olmamıştır. Resim ve Hüsnü hat muallimlerinin

yerine Ziya Efendi atanmıştır158. Aşağıdaki tabloda bu değişiklikler sunulmuştur.

158SNMU, H.1318/M.1900–1901, s.1056–1057.

Her iki tablo incelendiğinde H.1316/M.1898–1899, H.1317/M.1899–1900 ve

H.1318/M.1900–1901 tarihli Maarif Salnameleri’nde verilen okul sayılarında bir

değişiklik yoktur. H.1319/M.1901–1902 tarihli Maarif salnamesi’nde ise bu okullara

ilave olarak Kayseri merkezde ne kadar para harcanarak yapıldığı bilinmeyen ancak

halk tarafından Đnas-ı Đbtidai (kız ortaokulu) yaptırılmıştır. Yukarıdaki tablo

incelendiğinde okulların çoğu halk tarafından yaptırılmıştır.

açıklanmıştır.

3. Amerikalıların Osmanlı Devleti ve Kayseri’yi Seçmelerinin Nedenleri

Kayseri’de kurulan yabancı okullara baktığımızda sadece Amerikalılar

tarafından mektepler açıldığı görülmektedir. Cemaat okulları ise Kayseri içersinde

yaşayan gayri Müslimler tarafından kurulan okullardır. Bunlar H.1316/M.1898-1899,

H.1317/M.1899-1900, H. 1318/M.1900-1901 tarihli salnamelerde liste olarak

verilmiştir. Osmanlı Devleti ile Amerikalılar arasındaki ilk ili şkiler ticari konularda199

olmuştur. Adnan Şişman’a göre Amerikalılar bu ticari yakınlaşmanın sonucunda ticari

anlaşma her iki devlet arasında imzalanmıştır. Bu anlaşmayla birlikte Amerika, Osmanlı

Maarif Salnameleri’nde248 bu mekteple ilgili bilgilere baktığımızda, Ermeni

murahhası tarafından R.06 Nisan 1312/M.18 Nisan 1896 tarihinde açılma izni

verilmiştir. Mektebin yapılış tarihi bilinmemektedir. 120 erkek, 7 kız olmak üzere

toplam 127 öğrencisi bulunmaktadır. Salnamelerin tamamında mektep hakkında

245SNMU, H.1316/M.1898-1899, s. 866-867; SNMU, H.1317/M.1899-1900, s.962-963;
SNMU, H. 1318/M.1900-1901, s. 1070-1073.
246SNMU, H.1316/M.1898-1899, s. 866-867; SNMU, H.1317/M.1899-1900, s.962-963;
SNMU, H. 1318/M.1900-1901, s. 1070-1073.
247SNMU, H.1316/M.1898-1899, s. 866-867; SNMU, H.1317/M.1899-1900, s.962-963;
SNMU, H. 1318/M.1900-1901, s. 1070-1073.
248SNMU, H.1316/M.1898-1899, s. 866-867; SNMU, H.1317/M.1899-1900, s.962-963;
SNMU, H. 1318/M.1900-1901, s. 1070-1073.

Fenese Ermeni Mektebi: Kayseri’nin Develi ilçesindedir. Aslen

Kayseri’nin Talas nahiyesinden olup, Amerika’da yaşayan Bahçeciyan Ohannes bu

mektepte R.1329/M.1913-1914 tarihinde muallimlik yapmıştır250. Bu bilgilerin dışında

mekteple ilgili başka bir bilgi mevcut değildir.

5.15.Diğer Mektepler : H.1320/M.1902-1903 tarihli Ankara Vilayet

Salnamesi’nde251 Kayseri’de dört adet ibtidai’den bahsetmektedir. Bu okullardan 3

tanesi erkek bir tanesi ise kız mektebidir. Bu mektepler Ermeniler tarafından

kurulmuştur.

Ayrıca bu okullardan başka ikisi erkek, birisi kız olmak üzere toplam üç adet

Rum mektebi vardır. Talas’ta Protestan Cemaatı’nın bir adet mektebi ve Katolik

cemaatının da Kayseri’de Mekteb-i Đbtidaisi252 vardır.

249SNMU, H.1316/M.1898-1899, s. 866-867; SNMU, H.1317/M.1899-1900, s.962-963;
SNMU, H. 1318/M.1900-1901, s. 1070-1073.
250 BOAD, HR,SYS, 2879/20_1, (R.18 Nisan 1331/M.1 Mayıs 1915)
251AVS,320/M.1902-1903, s.202.
252AVS,320/M.1902-1903, s.202.

Kayseri’de Gayri Müslimler Tarafından Kurulan Mekteplerinin Öğrenci

Sayıları

Öğrenci Mevcudu
Mektebin Adı

Mensup
Olduğu
Cemaat

Derecesi H.1316/M.1898
-1899253

H.1317/M.1899
-1900254

H.1318/M. 1900-
1901255S

Çalkıyan Ermeni Đdadi 200 200 200
Agobyan Ermeni Đdadi 200 200 200
Serkisyan Ermeni Đdadi 400 400 700
Aramiyan Ermeni Đdadi 400 400 110
Katolik Katolik Đdadi 220 220 110
Erciyas Protestan Đdadi 130 130 130
Rum Ermeni Protestan Protestan Đdadi 71
Đncil Va’zı Protestan Đdadi 65 65 77
Vazos Ermeni Đdadi 400 400 400
Vazos Ermeni Đdadi 250 250 250
Vazos Ermeni Đdadi 150 . .
Erşak-ı Kevniyan Ermeni Đdadi . . .
Bartovyan Ermeni Đdadi 125 125 125
Dar’ıl Đtfa ve Arhi Ermeni Đdadi 127 127 127
Sorop Haç Ermeni ‘Ali 68 55 .

Toplam Öğrenci Sayısı 2806 2572 2429

H.1316/M.1898-1899 tarihinde cemaat okullarındaki toplam öğrenci sayısı 2806

dır. H.1318/M.1900-1901 tarihine gelindiğinde bu sayı 2429’a düşmüştür. Đki tarih

arasında 377 öğrencilik bir azalma vardır.

1898–1899 ders yılında, H.1316/M.1898–1899 tarihli Maarif Salnamesini

incelediğimizde Kayseri’de özellikle gayrimüslimler tarafından açılan cemaat

okullarında, idadi olarak Ermeniler 10 idadi, Protestanlar 3 idadi, Katolikler 1 idadi ve

Osmanlı ise 1 idadi ile eğitim faaliyetlerini devam ettirmiştir. Diğer cemaatlere göre en

fazla okulu Ermeni cemaati açmıştır(Grafik 1.).

253SNMU, H.1316/M.1898-1899, s.866-867.
254SNMU, H.1317/M.1899-1900, s.962-963.
255SNMU, H.1318/M.1900-1901, s.1070-1073.

H.1317/M.1899–1900 tarihli Maarif salnamesinde de kütüphanelerin sayısı,

bunları yaptıran kişiler, hatta kitap sayıları aynıdır258. Herhangi bir değişiklik

olmamıştır. H.1318/M.1900–1901 tarihli maarif salnamesinde de bu iki kütüphane

hakkındaki bilgiler aynıdır259. Yine iki adet kütüphane vardır. Raşid Efendi Kütüphanesi

Kayseri merkezde ve 934 adet kitap vardır. Diğeri ise Kara Mustafa Paşa

Kütüphanesi’dir. Đncesu ilçesindedir ve 17 adet kitabı mevcuttur.

1.

Mehmed Paşa 1716 tarihinde sadrazam olunca zelzelede yıkılan Etkilet Musa

Ağa Cami’ini yeniden yaptırmış ve caminin bir bölümünde kütüphane olarak ayırmıştır.

Uzun yıllar halkın yararlandığı kütüphanenin bazı kitapları Raşid Efendi

Kütüphanesi’ne aktarılmıştır262.

258SNMU, H.1317/M.1899–1900, s.964–965.
259SNMU, H.1318/M.1900–1901, s.1070–1071.
260 Kayseri’de Kitap ve Kütüphane, Kayseri Đl Halk Kütüphanesi Müdürlüğü Yayınları, Kayseri,1992
s.53.
261 Kayseri’de Kitap… s.53.

267NAZĐF, a.g.e., s.16–17.
268Maarif Nezareti Đdaresinde Bulunan Mekatib, Rüşdiye, Đdadiye, Aliye Đle Mekatibi-Đ Hususiye Ve
Ecnebiyenin Ve Dersaadetde Tahriri Đcra Kılnan ve Taşrada Mevcud Bulunan Kütüphanelerin Đstatistikî,
Dar’ül Hülafat-ı Aliye, H.1318/M.1900–1901, s.59.
269AVS, H.1320/M.1902–1903, s.196.